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* 僅供識別

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

OP FINANCIAL INVESTMENTS LIMITED
東英金融投資有限公司 *

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：1140）

截至二零一六年九月三十日止六個月之
未經審核中期業績公佈

東英金融投資有限公司（「本公司」或「東英金融」）之董事會（「董事會」或「董事」）
欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一六年九月三十日止六個
月（「本期間」）之未經審核簡明業績，連同二零一五年同期之比較數字及特定說
明附註如下。

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

收益 3 46,662 12,825

按公平值計入損益賬之財務資產未變現
（虧損）╱收益變動淨額
－分類為持作買賣 (55,704) (27,606)

－於初步確認時指定 (329) (1,936)

(56,033) (29,542)

出售上市投資之已變現收益 125,741 –

贖回投資基金之已變現收益 – 15,265

出售按公平值計入損益賬之
財務資產的已變現收益 – 7,269

投資合營企業之資本回報分派 – 66,824

可供出售財務資產之減值虧損 (46,125) (14,088)

以權益結算之股份支付款項 (5,602) (387)

營運及行政開支 (42,993) (26,937)  
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截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

營運盈利 21,650 31,229

應佔聯營公司之業績 14,700 13,484

投資聯營公司之減值虧損 (1,765) –  

稅前盈利 34,585 44,713

稅項 5 (12,958) –  

本期間盈利 6 21,627 44,713  

其他全面收益
可能重新分類至損益之項目
可供出售財務資產：
公平值變動 (48,924) (17,346)

減值虧損 46,125 14,088

應佔聯營公司之其他全面收益：
可供出售財務資產之公平值變動 – (2,456)

匯兌差額 (170) (234)  

本期間其他全面收益淨額 (2,969) (5,948)  

本期間全面收益總額 18,658 38,765  

每股盈利

基本 7(a) 1.17仙 3.65仙  

攤薄 7(b) 1.17仙 3.64仙  
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簡明綜合財務狀況表
於二零一六年九月三十日

二零一六年
九月

三十日

二零一六年
三月

三十一日
（未經審核） （經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 311 96
採用權益法列賬之投資 478,321 466,453
可供出售之財務資產 283,515 192,721
按公平值計入損益賬之財務資產 133,150 8,596  

895,297 667,866  

流動資產
按公平值計入損益賬之財務資產 517,930 274,934
應收賬款及貸款 8 11,663 3,905
應收利息 18,390 804
預付款項及其他應收款項 714 39,655
銀行及現金結存 1,210,739 1,670,548  

1,759,436 1,989,846  

總資產 2,654,733 2,657,712  

股本及儲備
股本 184,140 184,140
儲備 2,432,428 2,454,203  

總權益 2,616,568 2,638,343  

流動負債
預收款項 5,600 –
其他應付款項 4,929 4,691
應付稅項 27,636 14,678  

總負債 38,165 19,369  

總權益及負債 2,654,733 2,657,712  

資產淨值 2,616,568 2,638,343  

每股資產淨值 9 港幣1.42元 港幣1.43元  
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簡明綜合中期財務資料附註
截至二零一六年九月三十日止六個月

1 簡明綜合中期財務資料的編製基準

截至二零一六年九月三十日止六個月（「本期間」）的未經審核簡明綜合中期財務資料已根
據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

簡明綜合中期財務資料應與截至二零一六年三月三十一日止年度的年度財務報表一併
閱覽，該等年度財務報表已根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報
告準則」）編製。編製該等簡明綜合中期財務資料所用的會計政策及計算方法與編製截至
二零一六年三月三十一日止年度的年度財務報表所採用的一致，惟下文附註 2所述者除
外。

2 會計政策

所採用的會計政策與截至二零一六年三月三十一日止年度的年度財務報表所採用者（如
該等年度財務報表所述）貫徹一致，惟以下事項除外：

中期期間的所得稅乃使用預期年度總盈利所適用的稅率計算。

以下於本中期期間初次生效的準則或詮釋已獲本集團及其附屬公司（統稱「本集團」）採納。

• 香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號及香港會計準則第28號有關
投資實體：應用綜合入賬之例外情況之修訂本釐清投資實體及彼等之附屬公司應
用綜合入賬豁免。香港財務報告準則第 10號之修訂本釐清當中間母公司為投資實
體之附屬公司時可獲豁免編製綜合財務報表。當投資實體母公司按公平值計量其
附屬公司時有關豁免則可適用。該中間母公司亦需就有關豁免符合香港財務報告
準則第10號之其他標準。修訂本亦釐清投資實體須將並非投資實體及為支持投資
實體之投資活動提供服務，因此成為投資實體延伸之附屬公司綜合入賬。然而，修
訂本亦確認，倘附屬公司本身為投資實體，投資實體母公司須以按公平值計入損益
賬之方式計量其於附屬公司之投資。不論附屬公司是否提供投資相關服務予母公
司或第三方均須應用此方法。香港會計準則第 28號之修訂本允許並非屬於投資實
體惟於屬於投資實體之聯營公司或合營企業中擁有權益之實體，於應用權益法時
可豁免保留投資實體聯營公司或合營企業所使用之公平值計量，或解除公平值計
量，惟投資實體聯營公司或合營企業須就彼等之附屬公司綜合入賬。該準則自二零
一六年一月一日或之後開始的年度期間生效及允許提早採納。本集團現正評估香
港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號及香港會計準則第28號之修訂本
之影響。
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• 香港會計準則第 27號有關獨立財務報表允許實體使用股權法作為會計方法，在附
屬公司、合營企業及聯營公司之獨立財務報表中計算於附屬公司、合營企業及聯營
公司的投資。該準則自二零一六年一月一日或之後開始的年度期間生效及允許提
早採納。本集團現正評估香港會計準則第27號修訂本之影響。

「香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期之年度改進項目」，於二零一六年一月
一日或之後之會計期間生效，包括多項香港財務報告準則之修訂。該等修訂預期不會影
響本集團，惟香港財務報告準則第7號（修訂本）「財務工具：披露」及香港會計準則第34號
（修訂本）「中期財務報告」除外。該兩項修訂之影響概述如下：

• 香港財務報告準則第7號財務工具：披露澄清了香港財務報告準則第7號（修訂本）之
額外披露規定，除香港會計準則第34號另有規定外，「披露－抵銷財務工具及財務負
債」並無指明對所有中期期間有所規定。

• 香港會計準則第 34號中期財務報告澄清了「中期財務報告其他部分另有披露者」準
則所指之涵義，其亦修訂香港會計準則第34號，規定中期財務報表與所載資料之位
置相互參照。

• 於二零一六年四月一日或之後之年度期間生效之香港財務報告準則之其他修訂對
本集團並無重大影響。

以下準則及準則之修訂已於二零一六年四月一日開始的財政期間頒佈但尚未生效，且並
無提早採納：

i) 香港財務報告準則第9號「財務工具」闡述財務資產及財務負債之分類、計量及確
認。香港財務報告準則第 9號之完整版本於二零一四年七月頒佈。該準則取代香港
會計準則第39號中有關財務工具之分類及計量之指引。香港財務報告準則第9號保
留但簡化混合計量模式，並確立財務資產三個主要計量分類：攤銷成本、按公平值
計入其他全面收益及按公平值計入損益賬。分類基準視乎實體之業務模式及財務
資產之合約現金流量特徵而定。股本工具投資須按公平值通過損益計量，並在最初
有不可撤銷權於其他全面收益呈列公平值變動，且並不重新分類。新預期信貸虧損
模式將取代香港會計準則第 39號所用已產生虧損減值模式。對財務負債的分類及
計量並無作出更改，惟指定按公平值計入損益賬之負債，須於其他全面收益確認本
身信貸風險變動。香港財務報告準則第9號通過取代明確對沖有效性測試放鬆對沖
有效性要求。其對對沖項目及對沖工具之間的經濟關係有一定要求，「對沖比率」亦
須與管理層在風險管理過程中實際使用者一致。

此規定仍需有同期文件存檔，但與香港會計準則第39號現時所編製的不同。此準則
自二零一八年一月一日或之後開始的會計期間生效。容許提早採納。本集團正評估
香港財務報告準則第9號之影響。

ii) 香港財務報告準則第 15號「客戶合約之收益」處理收益確認及確立向財務報表使用
者報告有用資訊之原則，內容關於一個實體之客戶合約產生之收益及現金流之性
質、金額、時間及不確定性。倘一名客戶取得貨品或服務之控制權及因而有能力指
引貨品或服務之用途及由此取得利益，則確認收益。該準則取代香港會計準則第18

號「收益」及香港會計準則第 11號「建築合約」及相關詮釋。該準則由二零一七年一
月一日或之後開始之年度期間生效，以及可提早應用。本集團正評估香港財務報告
準則第15號之影響。
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iii) 香港財務報告準則第 16號「租賃」界定了租賃、租賃確認及計量的涵義，並訂立原
則，向財務報表使用者就承租人及出租人之租賃活動匯報有用資訊。香港財務報告
準則第16號導致之主要變動為大部分營運租賃將於資產負債表以承租人入賬。有
關標準取代了香港會計準則第17號「租賃」，以及相關的詮釋。有關標準於二零一九
年一月一日或之後之年度期間生效，亦獲准提前採用。本集團正評估香港財務報告
準則第16號之影響。

其他尚未生效的香港財務報告準則或香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋預期並不會對
本集團產生重大影響。

3 收益

收益即本集團之營業額，指本期間已收及應收之投資收入，詳情如下：

截至九月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

非上市投資產生之股息收入 698 2,038

來自共同投資夥伴之履約權利金 7,758 7,752

已收期權金 16,798 –

利息收入 21,408 3,035  

46,662 12,825  

4 分部資料

主要經營決策者已認定為董事會（「董事會」）。董事會採用計量經營盈利之方法評估經營
分部。本集團根據香港財務報告準則第8號作出分部報告之計量政策，與其根據香港財

務報告準則編製之財務報表所採用者一致。

於採納香港財務報告準則第 8號後，根據就決定本集團業務組成部分之資源分配及審閱
此等組成部分之表現而向董事會呈報之內部財務資料，本集團僅識別投資控股一個經營
分部。因此，並無呈列分類披露資料。

地區資料

截至九月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

收益
香港 30,118 5,037

中國 7,758 7,788

其他國家 8,786 –  

46,662 12,825  
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於呈列地區資料時，收益的呈列依據為投資或共同投資夥伴所在地。

二零一六年
九月

三十日

二零一六年
三月

三十一日
（未經審核） （經審核）
港幣千元 港幣千元

非流動資產（財務工具除外）
香港 126,961 114,878

中國 351,671 351,671  

有關主要投資之資料

於本期間，已收取之認購期權之期權金，從本集團其中兩項債務工具已收取之利息收入，
以及從本集團其中一項非上市投資所得之履約權利金，各佔本集團收益10%（二零一五年：
10%）或以上，分別約港幣16,798,000元、港幣9,183,000元、港幣8,088,000元及港幣7,758,000元
（二零一五年：從本集團其中一項非上市投資所得之履約權利金及其中一項投資所收取
之股息約港幣7,752,000元及港幣2,038,000元）。

5 稅項

稅項指香港利得稅，已於本期間按估計應課稅盈利之 16.5%（二零一五年：16.5%）撥備（二
零一五年：無）。

於二零一六年九月三十日，本集團之未使用稅項虧損約為港幣16,375,000元（二零一六年
三月三十一日：港幣44,086,000元），可供抵銷未來盈利。

由於未能確定未來盈利來源，因此並無於簡明綜合中期財務資料內確認任何遞延稅項資
產。

6 本期間盈利

本集團本期間盈利在扣除下列各項後列賬：

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

核數師薪酬
－核數 703 585

－其他 302 285

1,005 870

折舊 47 8

投資管理費 20,663 13,364

辦公室物業經營租賃支出 2,751 2,236

僱員成本（包括董事酬金）
薪金及其他津貼 10,523 8,396

退休福利計劃供款 175 136

以權益結算之股份補償款項 5,602 387

16,300 8,919  
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7 每股盈利

(a) 基本每股盈利

基本每股盈利乃根據本期間盈利除以本期間內已發行普通股加權平均數而計算。

截至九月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）

本期間盈利（港幣千元） 21,627 44,713  

已發行普通股加權平均數（以千計） 1,841,396 1,226,642  

基本每股盈利 1.17仙 3.65仙  

(b) 攤薄每股盈利

攤薄每股盈利乃假設已轉換購股權，根據普通股之經調整加權平均數計算。已根據
此等尚未行使購股權附帶認購權的貨幣價值，計算出可按公平值（釐定為本公司股
份年度平均市價）收購的股份數目。以上計算得出的股份數目乃與假設購股權獲行
使而發行的股份數目比較。

截至九月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）

本期間盈利（港幣千元） 21,627 44,713  

已發行普通股加權平均數（千股） 1,841,396 1,226,642

就購股權作出調整（千股） – 94  

計算攤薄每股盈利所用的普通股加權平均數（千股） 1,841,396 1,226,736  

攤薄每股盈利 1.17仙 3.64仙  
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8 應收賬款及貸款

二零一六年
九月

三十日

二零一六年
三月

三十一日
（未經審核） （經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

應收賬款 (a) 11,635 3,877

應收聯營公司款項 (b) 28 28  

11,663 3,905  

分析如下：
流動資產 11,663 3,905  

附註：

(a) 於二零一六年九月三十日，本集團之應收賬款指來自投資夥伴之履約權利金。本集
團並無就應收賬款持有任何抵押品或設立其他信貸增強措施。根據發票日期的應
收賬款賬齡分析如下：

二零一六年
九月

三十日

二零一六年
三月

三十一日
（未經審核） （經審核）
港幣千元 港幣千元

未發出賬單 11,635 3,877  

未發出賬單應收賬款指於年內確認之履約權利金。該履約權利金賬單將延後至各
曆年末發出。

於二零一六年九月三十日及二零一六年三月三十一日，應收賬款並未逾期或減值。

(b) 應收聯營公司款項為免息、無抵押及須應要求償還。

9 每股資產淨值

每股資產淨值是按本集團於二零一六年九月三十日的資產淨值約港幣2,616,568,000元（二
零一六年三月三十一日：約港幣2,638,343,000元）除以當日已發行之普通股數目1,841,396,000

股（二零一六年三月三十一日：1,841,396,000股）計算。

10 股息

董事會決議不就本期間派付任何中期股息（二零一五年：無）。

董事建議就截至二零一六年三月三十一日止年度派付末期股息每股普通股港幣2.5仙予
於二零一六年九月七日名列本公司股東名冊之股東。其於二零一六年八月三十一日舉行
之股東週年大會上獲批准，總額港幣46,034,900元的末期股息已於二零一六年九月十五日
派付。
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管理層討論及分析

投資概覽

東英金融投資有限公司為一家立足於香港的公司，專注跨境投資機會。本公司
於香港聯交所主板上市，股份代號為 1140。

東英金融主要投資重點包括直接投資方案及金融服務平台。本集團為中國投
資者提供優質的海外股權投資機會，亦為國際投資者提供投資中國市場的機
會。本集團亦參與上市及未上市基金及債券投資，尋求多元化的回報。

投資組合於本期間表現良好。全面收益總額錄得港幣1,866萬元收益，主要來自
履約權利金、利息收入、期權金及撤出對鳳凰醫療集團有限公司的投資，並抵
銷了減值虧損。

持有投資概況
（港幣，佔總資產百份比）

應收款項及其他
4,821萬元

1.8%

現金及現金等價物 

12.1074億元

45.6%

諾貝魯
 1.0463億元

3.9%
資產管理公司

1.5226億元

5.7%

滴滴出行
1.1635億元

4.4%

衛安可轉換債券
1.1635億元

4.4%

購阿購
2,327萬元

0.9%

投資基金
2,283萬元

0.9%

衛安承兌票據
4.9778億元

18.8%

北京國際信託
3.5167億元

13.2%

凱順
528萬元

0.2%

金豆
537萬元

0.2%
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直接投資

東英金融的直接投資解決方案涵蓋自營及聯合投資項目。面對日益頻繁之跨
境交易及高科技行業發展，東英金融新增了數項新投資，包括北京國際信託有
限公司、Xiaoju Kuaizhi Inc.（小桔快智），衛安控股（香港）有限公司及Gooagoo Group 

Holdings Ltd。同時，東英金融於本期間已從鳳凰醫療集團有限公司撤資。

北京國際信託有限公司

東英金融透過權益資本及股東貸款方式，斥資4,517萬美元（相當於約港幣3.5167

億元）入股Treasure Up Ventures Limited（「Treasure Up」）的25%股權。Treasure Up為北
京國際信託有限公司（「北京國際信託」）的投資方之一，參股15.3%，換算為東英
金融間接持有北京國際信託的 3.8%權益。

北京國際信託成立於一九八四年，總部設於北京，為大型非銀行金融機構，從
事信託業務、投資基金業務、金融服務業務、經紀及顧問業務。截至二零一五
年年底，北京國際信託的淨資產達人民幣69.9億元，受託管理的信託財產規模
達人民幣2,064億元。截至二零一五年十二月三十一日，北京國際信託的總收益
達人民幣18.52億元，淨收入為人民幣9.78億元。

根據中國信託業協會資料，截至二零一五年十二月底，國內68間信託公司旗下
管理的資產規模達人民幣16.3萬億元，較二零一四年增加16.6%。行業總利潤為
人民幣750億元，較一年前上升17%。東英金融藉投資北京國際信託權益得以涉
足這個極具潛力的市場。

Xiaoju Kuaizhi Inc.

東英金融認購Xiaoju Kuaizhi Inc.（「滴滴出行」）發行的A-18優先股。東英金融的認
購總額為1,500萬美元（相當於約港幣 1.1635億元）。

滴滴出行為中國主要的叫車服務供應商，自二零一二年成立以來，在中國四百
多個城市擁有逾3億用戶。滴滴出行在私家車叫車市場的佔有率為87%，每天提
供超過1,100萬次接載車程。於二零一六年八月一日，滴滴出行宣佈與Uber中國
合併，將其估值由最新一輪集資時的280億美元增加至350億美元。投資於滴滴
出行讓東英金融可受惠於共享經濟帶來的可觀機遇。
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Guardforce Investment Holdings PTY Ltd及衛安控股（香港）有限公司（「衛安」）

東英金融為中安消股份有限公司（「中安消」，一間於上海證券交易所上市的公司
（股份代號：600654））提供資金，協助其海外業務的拓展收購。中安消於一九八七
年成立，業務為提供保安系統集成及運作服務，以及生產保安智能產品。中安
消先前已收購Guardforce Hong Kong Ltd及衛安（澳門），並擬定計劃收購於澳洲及
泰國的保安業資產。

為配合中安消的海外擴展，東英金融認購約 6,418萬美元（相當於約港幣4.9778

億元）由中安消附屬公司Guardforce Investment Holdings PTY Ltd發行的6.5%承兌票
據，到期日為二零一六年十二月十五日。承兌票據所得款項擬用作收購澳洲的
保安業資產。

此外，東英金融亦認購1,500萬美元（相當於約港幣1.1635億元）由衛安控股（香港）
有限公司（一間由中安消控股股東涂國身先生全權控制的公司）發行的可轉換
債券。待債券到期，可換作Guardforce Holdings Ltd的75%普通股，後者間接持有
Guardforce Cash Solutions (Thailand) Ltd（「衛安泰國」）的97.5%普通股。衛安泰國為獨
立現金解決方案供應商，業務為現金管理及自動櫃員機管理服務，在全泰國設
17間分行，截至二零一五年年底市場佔有率達22%。有關投資讓東英金融取得
20%的年複息回報，而倘若中安消收購衛安泰國，更可受惠於資產升值。同時，
該投資附帶一系列的認購期權，可讓涂先生行使期權買入上述東英金融所持
的可轉換債券。

Gooagoo Group Holdings Ltd

東英金融斥資300萬美元（相當於約港幣2,327萬元）認購Tsingdata Holdings L.P.（「清
數基金」）（於英屬處女群島註冊的合作夥伴企業）有限合夥權益，其唯一目的為
投資於Gooagoo Group Holdings Ltd（「購阿購」）。購阿購為高科技服務供應商，提
供線下至線上數據處理、大數據分析及經營網上營銷平台。其核心產品為從商
戶收銀系統收集實時消費數據的開放數據橋接技術；以及讓客戶透過手機掃
描收據二維碼，獲得電子收據、移動付款網站及商戶宣傳資訊的「彩單支付」系
統。
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清數基金由清數科技有限公司贊助，其專注於大數據及技術投資，獲清華大學
數據科學研究院、清華大數據產業聯合會及北京啟迪創業孵化器有限公司支
持。從技術及「互聯網+」角度綜合考慮，投資購阿購符合東英金融的投資組合
策略。

Nobel Holdings Investments Ltd

東英金融與中國投資有限責任公司（「中投」）持有的共同投資工具Thrive World 

Ltd，於Nobel Holdings Investments Ltd（「諾貝魯」）佔有50%股權；東英金融的總出資
為3,000萬美元（相當於約港幣 2.3265億元）。

諾貝魯是俄羅斯最大的獨立上游石油生產商之一，主要資產包括九項底土特
許授權，覆蓋科密共和國及西伯利亞西部的七塊油田及兩個勘探區。根據最新
儲量報告，於二零一四年十二月三十一日，諾貝魯油田的探明石油儲量及概略
石油儲量分別約為 1.22億桶及1.75億桶。

於本期間，油價水平對產油公司帶來巨大壓力。諾貝魯繼續控制成本，以應對
經營利潤微薄及盧布貶值的影響。諾貝魯的公平值由港幣1.3129億元降低至港
幣1.0463億元。

Jin Dou Development Fund L.P.

東英金融於二零零九年與中投成立共同投資工具，即 Jin Dou Development Fund 

L.P.（「金豆」），以發掘哈薩克斯坦的農業投資機會，開拓多種農作物種植，發展
例如非轉基因大豆等農業產品的地區商業化生產。中投及東英金融對該項目
的承諾出資額分別為 3億美元及 1,500萬美元。然而，東英金融迄今為止僅獲通
知出資150萬美元。雖然本集團持倉由港幣556萬元減至港幣537萬元，計及自開
始投資時接獲的履約權利金，本集團於金豆的投資仍維持正面。

資產管理公司（金融服務平台）

金融服務平台涵蓋與金融機構合組的合資公司，以及致力幫助本土基金經理
的基金平台。於本期間，東英金融投資了四間資產管理公司，當中主要持倉為
南方東英資產管理有限公司及東英投資管理。
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南方東英資產管理有限公司

於二零零八年，東英金融與南方基金管理有限公司（「南方基金」）在香港成立名
為南方東英資產管理有限公司（「南方東英」）的資產管理合資公司。南方基金為
中國首屈一指的資產管理公司之一，提供多元化的基金選擇，其總投資額度
為人民幣5,027億元，包括人民幣3,266億元的互惠基金，截至二零一五年十二月
三十一日，於中國資產管理公司中排名首十位。

南方東英立足中國市場，管理私募及公募基金，並向亞洲及全球投資者提供投
資顧問服務。目前，南方東英持有人民幣 461億元的人民幣合格境外機構投資
者（「RQFII」）投資額度，為全球最大的人民幣合格境外機構投資者資產管理公
司。再者，南方東英的交易型開放式指數基金 (ETF)佔全部RQFII ETF產品的總投
資額度約67%，而成交額及交投量亦傲視同儕，佔全球RQFII ETF市場總成交額
約74%。

東英金融擁有南方東英已發行股本約24%。於二零一六年九月三十日，本集團
在南方東英權益的持倉賬面值為港幣1.1938億元，較二零一六年三月三十一日
的價值上升14.04%。考慮到南方東英的強勢地位，本集團相信南方東英有望繼
續帶來高回報。東英金融視這項持倉為金融服務平台的核心投資。

東英投資管理（「東英資管」）

東 英 資 管（ 包 括OP Investment Management (Cayman) Ltd（「OPIM Cayman」）及OP 

Investment Management Ltd（「OPIM Hong Kong」））是一個資產管理平台，服務亞洲基
金經理，助其向機構及專業投資者發展多種策略的基金。東英金融投資於OPIM 

Hong Kong及OPIM Cayman之30%已發行普通股及100%無投票權之優先股。

香港對沖基金業不斷發展。根據Preqin於二零一六年之報告，香港對沖基金行
業管理的資產規模達670億美元，領先亞太區。同時，全球資產配置的需求與日
俱增，加上香港的監管環境穩定，促使中國對沖基金經理紛紛於香港成立新基
金。

東英資管的機構級別基金平台打造了一套完整的生態系統，連繫基金經理、
服務供應商及基金投資人。基金經理能夠與行內最佳服務夥伴合作，並透過快
捷穩健的基金架構開設基金。基金投資人與東英資管合作，以發掘區內表現出
色、有歷史業績及機構級設施的人才。

該項投資讓東英金融受惠於對沖基金業發展的可觀前景。考慮到基金數目增
加，本集團本期間在東英資管的持倉增至港幣2,668萬元。
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其他投資

鳳凰醫療集團有限公司

於二零一六年第一季，東英金融對鳳凰醫療集團有限公司（「鳳凰醫療」，股份代
號：1515）作出港幣1.9908億元的投資，佔3.4%權益，作為其上市投資組合公司。
鳳凰醫療為中國最大私營醫療集團之一，在北京經營普通醫院服務、醫院管理
服務及供應鏈業務。於本期間，東英金融已全面撤出對鳳凰醫療的投資，並從
該項投資確認港幣 1.2574億元收益。

Dance Biopharm Holdings Inc.

東英金融投資約 220萬美元（相當於約港幣 1,708萬元）於Dance Biopharm Holdings 

Inc.（「Dance」）的548,531股普通股，Dance為美國藥業公司，其科技正為糖尿病患
者研發了吸入式胰島素，以代替自行注射式胰島素。除於Dance的股權外，交易
架構亦讓東英金融獲取於獨立合營公司Harmony Plus Holdings Ltd.的股份，該合
營公司擁有亞洲獨家分銷權。考慮到Dance面對嚴峻的市場狀況、財務困境及
有關產品商業化的挑戰，東英金融將對Dance投資項目作全面撥備，其僅佔東
英金融總資產值不足 1%。

本集團的投資完整列表載於簡明綜合中期財務資料附註13、14及15。

財務回顧

財務狀況

資產淨值：於二零一六年九月三十日，本集團資產淨值為港幣26.2億元，或每
股港幣1.42元。

資產負債水平：於二零一六年九月三十日，按總負債除總權益為基準計算之資
產負債比例為0.01（二零一六年三月三十一日：0.01）。本集團的投資繼續維持低
槓桿政策。
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採用權益法列賬之投資：主要指本集團應佔資產管理公司的資產淨值及於
Treasure Up之新權益，而Treasure Up參與投資北京國際信託。截至二零一六年九
月三十日，資產增加2.54%至港幣4.7832億元（二零一六年三月三十一日：港幣
4.6645億元），主要由於南方東英之賬面值增加。

可供出售之財務資產：由港幣1.9272億元增加 47.11%至港幣2.8351億元，主要由
於滴滴出行及購阿購之新投資。

按公平值計入損益賬之財務資產：於本期間由港幣2.8353億元增加至港幣6.5108

億元，主要由於 (i)在衛安及南南合作金融中心有限公司之非上市債務投資，及
(ii)撤出對鳳凰醫療上市股份之投資。

銀行及現金結存：於二零一六年九月三十日，銀行及現金結餘加存款由港幣
16.7億元減少至港幣12.1億元，主要由於 (i)新權益及債務工具投資，如衛安及滴
滴出行，及 (ii)撤資鳳凰醫療。

業績

本集團於本期間取得利潤。全面收益總額錄得港幣1,866萬元收益，而去年同期
則為港幣3,877萬元。收益主要源自金豆之履約權利金、本集團兩項債務工具所
得利息收入、認購期權之期權金及撤資鳳凰醫療，並抵銷了減值虧損。

綜合全面收益表

截至九月三十日止六個月之收益如下：

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

非上市投資產生之股息收入 (1) 698 2,038

來自合作投資夥伴之履約權利金 (2) 7,758 7,752

已收期權金 (3) 16,798 –

利息收入 (4) 21,408 3,035  

46,662 12,825  

(1) 本期間內來自Real Estate Opportunity Capital Fund之股息

(2) 於金豆農業合作及諾貝魯之合作夥伴中投，向OPFI支付履約權利金港幣776萬元（二零一五
年九月三十日：港幣775萬元），作為本集團對農業合作項目金豆所投入之資源回報

(3) 投資衛安所附帶之認購期權期權金

(4) 利息收入港幣2,141萬元來自本集團於衛安及南南合作金融中心有限公司之兩項債務工
具，以及銀行定期存款
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按公平值計入損益賬之財務資產未變現虧損變動淨額：未變現虧損變動淨額
港幣5,603萬元，主要為綜合以下因素之結果：(i)上市股份未變現收益港幣5,972

萬元；(ii)投資基金未變現虧損港幣855萬元；(iii)自鳳凰醫療轉出未變現收益淨
額港幣1.0724億元。

出售投資之已變現收益：此項指撤資鳳凰醫療之已變現收益港幣1.2574億元。

可供出售財務資產之減值虧損：虧損港幣4,612萬元指諾貝魯、Dance及集團其
中一項上市證券投資凱順能源集團有限公司（股份代號：8203）的減值。

以權益結算之股份支付款項：此項指本期間內歸屬之購股權之價值。該等購股
權於二零一六年五月二十日授予若干董事、員工及顧問，並於授出日期起計五
年內歸屬。

營運及行政開支：總額港幣4,299萬元，主要源自投資管理費用及員工成本。

應佔聯營公司之業績：本公司分佔聯營公司（包括南方東英、國泰君安及東英
資管）之業績淨額港幣1,470萬元（二零一五年：港幣1,348萬元）。該等公司通過管
理資產獲得管理費及表現費之收益。

其他全面收益：其他未計入「本期間盈利」之本集團資產淨值變動，已記於「其
他全面收益」內。虧損港幣 297萬元，主要為以下之淨額：(i)可供出售投資之公
平值減少港幣 4,892萬元及 (ii)轉至「本期間盈利」之可供出售財務資產的減值虧
損港幣4,612萬元。連同「本期間盈利」，本期間全面收益總額錄得收益港幣1,866

萬元。

於其他全面收益確認之公平值變動：

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

諾貝魯 (26,667) (14,088)

凱順 (2,378) 1,057

東英資管 3,010 545

金豆 (187) (538)

Dance (21,268) (4,322)

OP Vision (1,334) –

滴滴出行 (97) –

購阿購 (3) –  

公平值減少 (48,924) (17,346)  
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每股資產淨值（港幣）
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股息政策及建議末期及中期股息

董事會決議不就截至二零一六年九月三十日止六個月派付任何中期股息（二零
一五年：無）。

流動資金及財政資源

所持投資之股息收入、履約權利金、期權金、銀行存款及所持財務工具所得利
息收入為本集團現時之主要收入來源。

於本期間內，本集團繼續保留大量現金及等同現金項目結餘。於二零一六年九
月三十日，本集團有現金及銀行結餘港幣12.1億元（二零一六年三月三十一日：
港幣16.7億元）。於本回顧期間內，本集團並無銀行借貸，亦無就透支或其他貸
款融資抵押任何資產作為抵押品。股本負債比率（以計息外部借貸除股東權益
計算）為零，而流動比率（以流動資產除流動負債計算）則為四十六倍（二零一六
年三月三十一日：一百零三倍）。有關本集團現金狀況、流動資產及資產負債水
平之進一步分析，請參閱上文「財務狀況」分節各段。董事會相信本集團有充足
財務資源滿足當前投資及營運資金需求。

資本架構

於二零一六年九月三十日，本集團股東權益及本公司已發行股份總數分別為
港幣26.2億元（二零一六年三月三十一日：港幣 26.4億元）及1,841,396,000股（二零
一六年三月三十一日：1,841,396,000股）。
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投資項目的重大收購及出售

本集團於本期間內有以下重大收購及投資及出售投資事項。

• 認購由Guardforce Investment Holdings PTY Ltd發行港幣4.9778億元之承兌票據

• 認購由衛安控股（香港）有限公司發行港幣1.1635億元之可轉換債券

• 投資港幣1.1635億元於Xiaoju Kuaizhi Inc

• 投資港幣2,327萬元於Gooagoo Group Holdings Ltd

• 出售於鳳凰醫療之投資港幣 3.2482億元

分部資料

本集團的分部資料載於本公告第 6頁及第7頁之附註4。

員工

於本期間內，本集團有三十五名（二零一五年：三十一名）員工，其中包括本集團
及其附屬公司之全體董事。本期間之僱員成本總額為港幣1,630萬元（二零一五
年：港幣892萬元）。本集團之薪酬政策與市場慣例一致，並會根據個別員工之
表現及經驗決定。

購股權計劃

本公司購股權計劃之詳細披露及購股權之估值載列於簡明綜合中期財務資料
附註18。

匯率波動風險及有關對沖

於二零一六年九月三十日，本集團承受之匯兌波動風險來自於其銀行結存。此
等銀行結存均以人民幣結算，所承受外幣風險之最高金額為人民幣 55,000元，
相當於港幣 64,000元（二零一六年三月三十一日：人民幣 55,000元，相當於港幣
66,000元）。

於二零一六年九月三十日，本集團持有若干以美元結算之財務資產。董事會認
為，本集團承擔之美元外幣風險極低，因港幣乃根據香港聯繫匯率制度與美元
掛鈎。

本集團資產抵押及或然負債

於二零一六年九月三十日，本集團並無資產抵押及本集團並無任何重大或然
負債。
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未來重大投資或資本資產計劃及其預期之集資來源

於二零一六年九月三十日，概無涉及重大投資或資本資產的計劃，惟本公司可
能隨時就潛在投資進行磋商。本公司視新投資為其日常業務之一部分，因此，
管理層或會在本財政年度就須予披露之計劃向股東作出公佈。

購買、出售或贖回證券

本公司或其任何附屬公司於本期間內並無購買、出售或贖回本公司任何證券。

企業管治守則

據董事所知，除本公告所述外，並無任何資料足以合理顯示本公司現時或於本
期間內任何時間不曾遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則。

守則條文第A.6.7條列明，獨立非執行董事及其他非執行董事作為與其他董事
擁有同等地位的董事會成員，應定期出席委員會會議並積極參與會務，以其技
能、專業知識及不同的背景及資格作出貢獻。彼等亦應出席股東大會並對股東
的意見有公正的了解。本期間內，張高波先生及何佳教授分別已出席本公司於
二零一六年五月十三日舉行的股東特別大會（「股東特別大會」）及於二零一六年
八月三十一日舉行的股東週年大會（「股東週年大會」）。然而，由於有其他緊急
公務在身，主席兼執行董事（「執行董事」）張志平先生及審核委員會主席兼獨立
非執行董事（「獨立非執行董事」）鄺志強先生未有出席股東特別大會，而總裁兼
執行董事柳志偉博士及薪酬委員會主席兼獨立非執行董事王小軍先生則未有
出席股東週年大會。然而，柳志偉博士及王小軍先生均有出席股東特別大會，
而張志平先生及鄺志強先生均有出席股東週年大會。

上市發行人董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納「董事及僱員買賣本公司證券的政策」，其補充上市規則附錄十
所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），可於本公司網
站閱覽。經本公司作出查詢後，全體董事均已確認，彼等於本期間內一直全面
遵守標準守則及上述有關董事進行證券交易之內部政策。
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董事收購股份及債券的權利

本期間內，概無本公司或其相聯法團訂立任何安排，致使本公司董事或行政總
裁可以收購本公司或其相關法團股份、相關股份或債券的任何權益或短倉。

審核委員會

本公司由三名獨立非執行董事組成之審核委員會已與管理層共同審閱本集團
所採納之會計原則及慣例，並已討論審計及財政報告之事宜，包括審閱本期間
內之簡明綜合財務報表，方推薦予董事會批准。

審閱賬目

本期間內之中期財務資料已經由外聘核數師按照香港會計師公會頒佈之香港
審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審
閱。

前瞻性陳述

本公告載有若干帶有前瞻性或使用類似前瞻性詞彙的陳述。該等前瞻性陳述
乃本公司董事會根據所投資的行業及市場目前的狀況而作出之信念、假設及
期望，並且會因為存在着超越本公司控制能力的風險、不明朗因素及其他因素
而可能令實際結果或業績與該等前瞻性陳述所表示或暗示之情況有重大差別。

於聯交所及本公司網頁刊載中期業績及中期報告

中期業績公告刊載於聯交所網頁(www.hkexnews.hk)及本公司網頁(www.opfin.com.hk)。
中期報告將於適當時間寄發予本公司股東，以及將刊載於聯交所網頁及本公
司網頁。

承董事會命
東英金融投資有限公司
執行董事兼行政總裁

張高波

香港特別行政區，二零一六年十一月二十八日

於本公告日期，董事會由三名執行董事張志平先生、張高波先生及柳志偉博
士；以及三名獨立非執行董事鄺志強先生、何佳教授與王小軍先生組成。
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